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Введение
В последнее время безналичная система расчётов стала неотъемлемой частью жизни каждого человека. Платежи с помощью карт стали привычным делом для большинства населения Российской Федерации. С помощью карт возможно расплатиться в торговых точках, сервисных организациях, осуществлять оплату товаров в интернете, оплачивать налоги, штрафы, ЖКХ, и иные виды услуг.
На российском рынке утвердилась новая сущность - удобный платёжный инструмент в виде банковской карты[footnoteRef:1]. Без сомнения, безналичный расчёт имеет ряд удобств: можно не носить с собой наличные деньги, при необходимости расплатиться достаточно предъявить карту, а в случае недостаточности средств, «опять же на помощь приходит банковская карта, по которой возможно получить кредит»[footnoteRef:2]. [1: Голдовский И.М., Гончарова М.Ю., Грачев А.Н. и др. Бизнес-энциклопедия "Платежные карты". С. 3] [2: Волкова Г. П., Махова И. В., Чистова Л. Е. и др. Расследование отдельных видов мошенничества : учебное пособие. С. 50 ]

На фоне такого роста использования систем безналичного расчёта, изменилась и структура экономической преступности. Все удобства безналичной системы расчётов злоумышленники используют для достижения своих корыстных целей. Заполучив преступным путём платёжную карту, злоумышленник может совершать различные операции, расплачиваясь чужими денежными средствами, тем самым причиняя имущественный ущерб собственнику.
Преступления указанного вида характеризуются высокой степенью латентности. По оценкам специалистов, правоохранительным органам становится известно только 10-15 % случаев от общего числа преступлений, совершённых с использованием платёжных карт[footnoteRef:3]. Помимо этого, хищение, совершенное с использованием платёжных карт, характеризуется: высоким профессиональным уровнем злоумышленников; использованием специального оборудования; изобретением новых способов преступной деятельности с банковскими картами; широкой географией данного вида преступлений и общественно опасных последствий. Все вышеперечисленные характерные признаки хищения денежных средств существенно затрудняют деятельность правоохранительных органов по выявлению и расследованию преступлений указанного вида. [3: Антонов И.О., Шалимов А.Н. // Ученые записки Казанского университета 2013. № 4. С.198 ]

В связи с актуальностью выбранной темы, целью данной работы является всесторонний анализ и раскрытие криминалистических аспектов преступлений, связанных с хищением денежных средств с использованием платежных карт, составление программ организационно-тактических мероприятий для следственных ситуаций, присущих хищениям данного вида.
Для достижения поставленных целей на основе изучения следственной и судебной практики, с учётом последних научных публикаций, в работе будет представлен анализ элементов криминалистической характеристики хищения денежных средств с использованием платёжных карт; сведения о реквизитах и видах банковских карт; круг обстоятельств, подлежащих исследованию и установлению в процессе производства предварительно следствия; перечень следственных мероприятий и тактических особенностей их проведения, а также описаны особенности использования специальных знаний в ходе назначения судебных экспертиз.
Объектом исследования является преступная деятельность по совершению хищений в форме краж и мошенничества, изготовлению и использованию банковских карт и их реквизитов, а также деятельность по расследованию данных преступлений. Предметом исследования являются закономерности преступной деятельности по совершению хищений указанного вида и закономерности деятельности по расследованию данных противоправных деяний.
Эмпирическую базу исследования составляют более 30 уголовных дел, связанных с хищением денежных средств с использованием платёжных карт, возбуждённых по всей России за последние 5 лет.

Глава I. Криминалистическая характеристика хищений денежных средств с использованием платежных карт
Хищение денежных средств с использование платёжных карт в зависимости от обстоятельств могут быть квалифицированы по следующим статьям УК РФ: 158, 159, 159.3, 187. Преступления, предусмотренные данными статьями представляют собой хищение чужого имущества, совершенное с использованием поддельной или принадлежащей другому лицу кредитной, расчетной или иной банковской карты путем изъятия денежных средств из владения собственника и обращения их в свою пользу.
В соответствии с разъяснениями Пленума ВС для квалификации действий злоумышленника по ст. 159 УК РФ денежные средства должны быть списаны с банковского счета посредством обмана уполномоченного сотрудника кредитной, торговой организаций относительно законности владения предъявляемой банковской карты[footnoteRef:4]. В том случае, если денежные средства снимаются с банковской карты через терминал самообслуживания (банкомат), т.е. в действиях злоумышленников не содержится присущего мошенничеству способа завладения чужим имуществом (обмана), данные действия охватываются ст. 158 УК – кража денежных средств. В 2012 году в УК РФ появился специальный состав, по которому следует квалифицировать мошенничество, совершаемое с банковскими картами - 159.3 УК РФ. Статья 187 УК РФ предусматривает ответственность за изготовление банковской карты, её дальнейший сбыт или использование. Вышеперечисленные статьи имеют схожие признаки объективной и субъективной сторон, однако, квалификация преступных деяний, связанных с хищением, разница в зависимости от конкретных фактических обстоятельств дела. Необходимо отметить, что в практике нет единства в квалификации хищения денежных средств с использованием платёжных карт. Аналогичные дела квалифицируется по разным статьям УК, предусматривающим ответственность за преступление данного вида. [4: Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 г. N 51 г. Москва "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате"]

Для успешного расследование дела, возбуждённого по факту хищения денежных средств с использованием платёжных карт, правоохранительным органам необходимо на основе ретроспективного анализа собрать информацию о событиях преступления данного вида, проанализировать каждое обстоятельство, каждый элемент криминалистической характеристики преступного посягательства.
Криминалистическая характеристика хищения с использованием платежных карт состоит из следующих элементов:
субъекта преступления; предмета посягательства; потерпевшего; психической деятельности субъекта (мотивы, умысел, цели); физической деятельности субъекта, включающей в себя действия до совершения преступления, действия во время совершения преступления (способ), действия после; места и времени совершения преступления; последствий; обстановки.
Рассмотрим каждый из элементов структуры данного преступного посягательства.

§1.1 Характеристика субъекта
Преступником по данной категории дел может быть лицо, хорошо разбирающееся в процессах копирования информации с банковских карт, и нанесения полученной информации на пластиковую карту, обладающее знаниями в области электронной техники, программирования и иных сферах, необходимых для осуществления преступного посягательства данного вида. Однако для совершения хищений с использованием платежных карт лицо может и не являться специалистом в области программирования, электронной техники и т.д. На практики встречаются случаи хищения банковских карт у граждан с последующим снятием с неё денежных средств через банкомат или в торговых точках, когда лицо, расплачиваясь украденной картой, представляется её держателем.
Так, на практике было дело, в котором группа лиц по предварительному сговору совершила несколько эпизодов мошенничества с банковскими картами, похищенными у их владельцев. Злоумышленники, представляясь держателями карт, совершали покупки, обманывая кассиров магазинов, расплачиваясь похищенными картами[footnoteRef:5]. [5: Приговор Верхнепышминского городского суда (Свердловская область) от 21 февр. 2012 г. по уголовному делу № 1-50//12 ]

Хищение денежных средств с использованием банковских карт может совершаться как одним лицом, так и группой лиц, с распределением ролей каждого соучастника[footnoteRef:6]. В случаях совершения преступлений данной категории в составе организованных преступных групп каждый из участников имеет свою «преступную специализацию»[footnoteRef:7]. В группе всегда имеется организатор - лицо, которое создаёт преступную группу, руководит всем процессом преступного посягательства, подбирает соучастников, координирует действия членов группы, распределяет прибыль и т.д. Организатор подбирает рядовых участников преступной группы, каждый из которых имеет свой круг обязанностей. Одни члены занимаются поиском реквизитов банковских карт, персональных данных физических лиц; другие обрабатывают незаконно полученные конфиденциальные сведения и передают их своим соучастникам, которые, используя собранную информацию, подделывают карты. Далее в игру вступают члены преступной группы, которые непосредственно осуществляют хищение денежных средств путём снятия денег через банкомат или оплачивая дорогостоящие покупки, предъявляя для оплаты поддельную банковскую карту, тем самым обманывая уполномоченных работников торговых организаций. [6: Волкова Г. П., Махова И. В., Чистова Л. Е. и др. Расследование отдельных видов мошенничества : учебное пособие. С. 55 ] [7: Антонов И.О., Шалимов А.Н. // Ученые записки Казанского университета 2013. № 4. С.199
]


[…]

Группа лиц по предварительному сговору.
ОАО «хххх»
Совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение денежных средств посредством использования поддельных расчетных банковских карт.
М. представил «скимминговое» устройство, и устанавливал его с З. З. наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения о появлении возможной опасности, затем снимать установленное «скимминговое» устройство. Полученные, таким образом, идентификационные сведения о держателях банковских карт М. совместно с З., П. копировали на пластиковые карты-клоны, изготовленные последними, после чего с помощью указанных пластиковых карт-клонов, содержащих необходимую информацию, совместно через банкоматы обналичить денежные средства, принадлежащие гражданам - клиентам ОАО «хххх».
Подсудимые свою вину в совершении указанных преступлений признали полностью, согласились в полном объёме с предъявленным им обвинением
Обвинительный приговор Кировского районного суда (г. Саратова) от 13.09.2013 г. Особый порядок.
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 1-134/2015

ч.1 ст.159.3, ч.2 ст. 159.3 УК РФ,
два преступления - мошенничество с использованием платежных карт, то есть хищение чужого имущества с использованием принадлежащей другому лицу иной платежной карты путем обмана уполномоченного работника кредитной организации
C. заключила с <данные изъяты>» агентский договор, согласно которому приняла на себя обязательства по выполнению от имени и за счет Компании функций, связанных с распространением финансовых услуг.
Банк <….>
Из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана совершила рад мошенничеств
С. изготовила поддельные документы на различные организации об их согласии на сотрудничество с <данные изъяты>»., различными способами доставала ксерокопии паспортов лиц и их банковские карты с указанием пин-кодов, с использованием которых, через программу «АРМ», по ксерокопиям паспортов, не ставя в известность лиц, оформляла на них кредиты. Денежные средства, перечисленные <данные изъяты> на банковские карты клиентов, в соответствии с кредитными договорами, Сиротова Е.В., используя полученные от указанных лиц пин-коды, похищала, снимала со счетов и распоряжалась ими по своему усмотрению.
Явка с повинной; Показания свидетелей-физических лиц о том, что на их счетах числится задолженность, кредиты не оформляли; Платежные поручения; Заключения эксперта, установлено, что рукописный текст и подписи от имени <….> в кредитном досье выполнены не эти лицами, а, С. и другие.
Обвинительный приговор Ленинского районного суда г. Астрахани от 20.05.2015
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 1-113/2014
ч.3 ст.159 (8 эпизодов)
мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному с использованием своего служебного положения.
Группа лиц по предварительному сговору.
Работники банка, обладающие в силу служебного положения доступом к банковским картам клиентов банка, счетам и прочее.
ОАО «Сбербанк России»,
Совместный умысел на хищение путём обмана с использованием своего служебного положения денежных средств
ФИО2 получила от ФИО14 копию паспорта гражданина РФ. Затем ФИО13, действуя согласно отведенной преступной роли, в отделении банка, используя свое служебное положение, получила обезличенную банковскую кредитную карту, оформила без ведома и согласия физ.лица на его имя банковскую кредитную карту. Затем передала ФИО2 для последующей передачи ФИО14 вышеуказанную кредитную карту, которая произвела снятие в банкоматах
Материалы внутренних проверок банком; заключению судебной почерковедческой экспертизы от подписи от имени <…>в заявлении на получение кредитной карты и прилагаемой к нему информации о полной стоимости кредита выполнены не данным лицом, а другим; признательные показания подсудимых.
Обвинительный приговор Коптевского районного суда (г. Москвы) 20 октября 2014 года
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 1 – 287/2013
ст. 159 ч. 3 УК РФ мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения
Группа лиц по предварительному сговору. Ф5- (специальный субъект) работала в ОАО « », в служебные обязанности которой входило прием пакета документов на получение кредита и кредитных карт, а также выдача кредитных карт
ОАО «»
Ф5 имея преступный умысел, непосредственно направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в целях хищения денежных средств принадлежащих ОАО «», вступила в преступный сговор с М.
М. предоставлял Ф5 копии паспортов гражданин РФ. ФИО5, согласно отведенной ей роли, с использованием копий паспортов гражданин РФ, изготовливала подложные документы на выдачу кредитных карт, осуществляла их выпуск и впоследствии передавала их Л, который снимал с данных карт денежные средства через банкоматы, и распределяли прибыль между собой.
Показания свидетелей, на чьи имена были выпущены банковские карты, которые показали, что не заполняли заявлений на выпуск указанных карт; Справка об исследовании №, согласно которым при сравнительном исследовании подписей на заявлениях на получение кредитных карт ОАО «» на имена <….> с экспериментальными и свободными образцами подписей <….> и Ф5 установлено, что подписи от имени <…> выполнены Ф5; Протоколы осмотра документов, содержащихся в досье клиентов банка (в отношении каждого лица); Показания Свидетеля ФИО296, которая пояснила о финансовых трудностях подсудимой, также поясняла, что в ходе доверительной беседы Ф5 ей сообщила, что нашла выход как улучшить свое материальное положение и рассказала об имеющейся в Ф4 схеме, по которой она как должностное лицо может самостоятельно принимать решение о выдаче кредитных карт и сама устанавливать на них кредитные лимиты, а после выпуска уже снимать денежные средства. И иные доказательства.
Обвинительный приговор Октябрьского районного суда (г. Самары) от 12 ноября 2013 г.
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