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 Тема выпускной квалификационной работы Ольги Анатольевны Гончаровой «Особенности расследования преступлений, связанных с хищением денежных средств с использованием платежных карт» представляется актуальной, как с теоретической, так и с практической точки зрения, в связи с тем, что ущерб, причиняемый хищением денежных средств с использованием платежных карт, растет из года в год. Следует отметить и появление новых способов и схем хищения, что обусловливает необходимость разработки научно обоснованных практических рекомендаций, направленных на повышение эффективности расследования подобного рода преступлений.
В работе нашли отражение наиболее актуальные проблемы темы исследования, такие как особенности рассмотрения материалов оперативного учета, как повода и основания для возбуждения уголовного дела, тактики проведения и повышения эффективности следственных действий, установления механизма и определения размера хищения с использованием современных экспертных методик.
Работа основана на обращении к широкому кругу источников, представленных работами таких широко известных ученых, как Р.С.Белкин, С.А.Шахов, П.С. Яни, Е.Я. Якимович и др. В работе использованы результаты исследования материалов судебно-следственной практики по г. Санкт-Петербургу и других регионов РФ.
Структура выпускной квалификационной работы О.А. Гончаровой обусловлена целью исследования: детализировать криминалистическую характеристику хищения денежных средств с использованием платежных карт с учетом появления новых видов посягательств на имущество физических лиц и определить её типовые признаки, проанализировать тактику основных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, изучить вопросы назначения, подготовки и оценки судебных экспертиз с учетом их последующего доказательственного значения.
К числу достоинств работы следует отнести следующее. Решение основных задач, поставленных автором:
анализ криминалистически значимых элементов преступной деятельности, определение общих закономерностей расследования, следственных ситуаций;
рассмотрение особенностей тактики проведения первоначальных следственных действий и производства мероприятий, обеспечивающих предварительное следствие позволили ей подготовить программу организационно-тактических мероприятий для следственных ситуаций, присущих хищениям денежных средств с использованием платёжных карт;
производства отдельных следственных действий и общего руководства при проведении предварительного расследования с учетом особенностей, присущих данной категории преступлений;
определить виды судебных экспертиз, назначаемых при расследовании хищений денежных средств с использованием платежных карт.
Содержание выпускной квалификационной работы соответствует теме, заявленной в названии.
Выводы автора имеют развернутую аргументацию, разработанную путем изучения криминалистической и уголовно-процессуальной литературы и судебно-следственной практики.
Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования.
К числу достоинств работы следует отнести:
1. Высокую степень анализа судебно-следственной практики, что позволило разработать рекомендации, которые могут быть использованы в следственной практике;
2. На основании изученной научной литературы и эмпирического материала судебно-следственной практики автором разработана программа, включающая в себя перечень задач, разрешаемых следователем для установления обстоятельств события преступления и лиц, причастных к его совершению.
Выпускная квалификационная работа Гончаровой О.А. соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.

Рецензент
адвокат Адвокатской палаты
Санкт-Петербурга: Одабашян Г.Н